
1 

 

2022 年 2 月 1 日 

サーティファイ認定試験会場 各位 

株式会社サーティファイ 

認定試験事務局 

2022 年 4 月以降に実施する試験から適用される新なた受験申込手続及び 

オープンバッジ（デジタル認定証）の発行について 

 

拝啓 大寒の候、貴団体におかれましては、ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は、「試験の実施における新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止ガイドライン」に沿った実施運営に

格別のご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、令和 4 年 4 月以降に実施いただく試験（一部除く）より、新たな受験申込手続方式へ移行させていただ

くとともに、合格者にはオープンバッジ（デジタル認定証）が発行されます。 

概要を下記にてご案内すると共に、案内サイト（https://sikaku.gr.jp/newapplication/）にて詳細をご紹介いた

しますのでご確認くださいますようお願い申し上げます。 

敬具 

記 

■ 新たな受験申込手続方式について 

2022 年 4 月 1 日以降に実施する試験より、各種手続きのデジタル化と、更なる個人情報の保護ならびに正確

な収集を図るため、受験者ご本人に「サーティファイアカウント」を登録していただき、受験者ご本人からの

受験申請やサーティファイからのご案内を行う新たなダイレクトコミュニケーション環境を整え、試験実施担

当者の皆様の作業を軽減してまいります。 

 

＜新受験申込方式のメリット＞ 

・受験者名簿が自動的に作成できます。（名簿ファイルの提出は不要となります） 

・ペーパー形式の受験申込書の記載や回収・提出が不要になります。 

・受験者名簿の入力誤り等による認定証の記載不備がなくなります。 

・試験結果のお知らせが受験者本人のマイページに直接届くため、実施担当者から通知する必要がなくなります。 
 
 

新たな受験申込方式への移行に伴い、団体受験の流れが大幅に変更となります。 

＜現行（2022 年 3 月までに実施する試験）の団体受験の流れ＞ 

受験者 認定試験会場 サーティファイ 

 受験日の決定、告知  

受験申込 

受験料の支払い 
受領 

 

 申込みの取りまとめ 

受験者名簿の作成 

 

 団体受験申込 

名簿ファイルの提出 

受験料の支払い 

受領 

 受領、試験準備 試験問題提供 

受験 試験実施  

 解答の回収、提出 受領、採点 

 受領 結果通知、認定証の発送 

受領 結果通知、認定証配付  

https://www.sikaku.gr.jp/newapplication/


2 

 

＜2022 年 4 月以降に実施する試験の団体受験の流れ＞※赤字が現行の団体受験の流れと異なる点です 

受験者 認定試験会場 サーティファイ 

CERTIFYアカウントの作成 

（初回受験時のみ） 

  

 受験日の決定、告知 

申込用試験 IDの取得 

 

 

受験料の支払い 

受領 

CERTIFYマイページから 

試験 IDを使用して受験申込 

受領 

申込用試験 IDを通知 

 

 

 

受領 

 CERTIFY ONLINEから 

受験申込状況を確認 

団体受験申込の確定送信 

受験料の支払い 

 

 

受領 

 

 受領、試験準備 試験問題提供 

受験 試験実施  

 解答の回収、提出 受領、採点 

 

受領 

受領 

 
結果通知 

 

スムーズに新しい方式へ移行できるよう、認定試験会場様向けの案内サイト（https://sikaku.gr.jp/newapplication/）

をご用意しております。事前にご確認くださいますようお願いいたします。 

 

■ オープンバッジ（デジタル認定証）の発行について 

令和 4 年 4 月 1 日以降に受験し合格された方は、オープンバッジ（デジタル認定証）を取得することが可能

になります。取得したオープンバッジは、SNS で共有したり、ハイパーリンクを挿入したバッジ画像を、メール署

名や履歴書に貼ったりすることができます。 

なお、オープンバッジの発行に伴い、従来の紙の認定証はご希望の方のみ有償での発行に変更いたしますが、受験

者はCERTIFY マイページよりいつでも認定証明書の出力が可能です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

合格後のオープンバッジの取得方法は「https://sikaku-uketuke.jp/basic/sikaku/files/OpenBadge.pdf」をご

確認ください。 

また、ジュニア・プログラミング検定、実践日本語コミュニケーション検定(PJC)、実践日本語コミュニケー

ション検定・ブリッジ（PJC Bridge）ジュニア・チアダンス検定につきましてはオープンバッジを発行せず、

従来通り紙の認定証を無償で受験会場様へお届けいたします。 

以上 

オープンバッジ 認定証明書 

https://sikaku.gr.jp/newapplication/
https://sikaku-uketuke.jp/basic/sikaku/files/OpenBadge.pdf

